—1—

太安府发〔2022〕21 号

重庆市万州区太安镇人民政府
关于印发太安镇倡导文明健康绿色环保生活

方式活动实施方案的通知

各村（居）民委员会，各站、所、办、中心：

根据重庆市万州区爱国卫生运动委员会办公室《关于印发开

展倡导文明健康绿色环保生活方式活动实施方案的通知》（万州

爱卫办〔2021〕6 号），现将我镇《太安镇倡导文明健康绿色环

保生活方式活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

特此通知

重庆市万州区太安镇人民政府

2022年 2月 23 日

—2—

太安镇倡导文明健康绿色环保生活方式
活动实施方案

一、活动主题

贯彻落实《国务院关于深入开展爱国卫生运动的意见》要

求，全面总结推广疫情防控中的好经验、好做法，推动形成良

好社会风尚和文明健康、绿色环保生活方式，推进健康中国重

庆行动实施，促进爱国卫生工作重点从环境卫生治理向全面社

会健康管理转变，提升全社会文明程度，全面提升群众健康素

养水平，从源头降低传染病传播风险，筑牢传染病防控屏障。

二、活动时间

2021年 10月至 2022年 12 月。

启动阶段：2021年 10月，制定实施方案并启动；

实施阶段：2021年 10月至 2021 年 12 月，推进各项活动；

深化阶段：2022年 1月至 2022年 10月，巩固深化各项活

动；

总结阶段：2022年 11 月至 2022年 12 月，总结阶段。

三、活动内容

（一）讲文明行动。树立文明卫生意识，养成勤洗手、常通

风、不随地吐痰、不乱扔垃圾、公共场所不吸烟、定期开展卫生

大扫除、保持社交距离、注重咳嗽礼仪、科学佩戴口罩等良好习

惯，倡导餐桌文明，推广分餐公筷。

—3—

主要措施：

1.实施《重庆市文明行为促进条例》，强化普法执法力度，

促进文明行为养成。

2.开展“你文明 我点赞 共践行”活动，发挥文明劝导员的作

用。

3.进一步完善公共厕所、农贸市场、车站、学校、旅游景区、

餐饮单位、医疗机构等重点场所的洗手设施建设，配备必要的清

洁用品。

4.深化“吃得文明”主题活动，深入开展“光盘行动”。

（二）铸健康行动。培养自主自律的生活方式，注重合理膳

食，食物多样搭配，少油少盐少糖，拒食野生动物。坚持适量运

动，保持健康体重。及早戒烟，远离二手烟，少饮酒不酗酒。重

视心理健康，保持平和心态，及时调节负面情绪，积极乐观热爱

生活。生活规律，充足睡眠。看病网上预约，定期体检，及时就

医。

主要措施：

1. 实施《重庆市公共场所控制吸烟条例》，减少吸烟对公众

健康的危害。

2.持续宣传推广《重庆市民健康公约》，倡导健康生活方式。

3.实施控烟行动，推进无烟机关、无烟学校、无烟医院、无

烟家庭等无烟环境建设。

4.推进全民健身行动，为公众提供方便可及的活动场所，行

—4—

政村体育设施覆盖率达 95%。

5.引导群众牢固树立”每个人是自己健康第一责任人”理念，

提高自我健康管理能力。

6.推进中小学健康促进行动，将文明健康、绿色环保生活方

式作为中小学健康教育的重要内容，引导学生从小养成良好习惯，

并通“小手拉大手”，带动家庭成员摒弃不文明行为，养成良好生

活方式。

（三）守绿色行动。动员群众尊重自然、顺应自然、保护自

然，倡导低碳、循环、可持续的生产生活方式，自觉践行绿色生

活。倡导群众增强主人翁意识，主动参与社区和房前屋后绿化美

化净化，打造绿色整洁人居环境。

主要措施：

1.实施农村人居环境整治提升五年行动，常态化开展村庄清

洁行动“春夏秋冬”四季战役，推进村庄绿化。

2..实施绿色生活创建行动。开展节约型机关创建行动、绿色

出行、倡导简约适度、绿色的生活方式。

（四）重环保行动。推行垃圾分类，绿色低碳出行。切实增

强节约意识、环保意识和生态意识。引导群众争做生态环境的保

护者、建设者。践行简约适度生活，树立爱粮节粮等意识，拒绝 “舌

尖上的浪费”。保护野生动物，拒绝购买野生动物制品。倡导群众

更多使用环保用品，减少一次性餐具和塑料产品使用。

主要措施：

—5—

1.加强《公民生态环境行为规范（试行）》宣传，引领公民

践行生态环境责任。

2.加强垃圾分类宣传教育引导，推动群众习惯养成。

3.倡导使用环保用品，推动塑料产品替代和限制使用。

四、组织实施

（一）强化思想认识。各村（居）、单位要高度重视，充分

认识到开展倡导文明健康、绿色环保生活方式活动，是进一步贯

彻落实习近平总书记关于坚持预防为主，深入开展爱国卫生运动

重要指示，推动全社会践行健康强国理念，从源头上降低传染病

传播风险的具体举措，是实施健康中国战略、乡村振兴战略和推

进生态文明建设的重要抓手。要引导公众增强社会责任意识，切

实履行自己健康第一责任，将疫情期间形成的好做法、好习惯、

好经验长期坚持下去。

（二）加强组织领导。要进一步统一认识，将倡导文明健康、

绿色环保生活方式活动作为巩固疫情防控成果的具体举措，建立

镇、村（居）、组联动的工作体系，切实加强组织领导，研究制

定具体实施方案，细化任务分工和责任清单，推动各项任务落实。

（三）全面动员参与。积极采取措施，凝聚全社会力量，群

众主体作用，以及群团组织、其他社会组织和社工、志愿者的积

极作用，采取多种形式动员全社会广泛参与，形成齐抓共管、共

建共治共享的格局。要畅通监督渠道，主动接受社会和公众监督，

及时解决群众反映的问题，不断增进群众满意度和获得感。

—6—

（四）发挥示范作用。将文明健康、绿色环保生活方式作为

文明村镇、文明单位创建的重要内容予以推进。充分发挥文明村

镇、文明单位、文明家庭、文明校园的示范作用。要将活动开展

作为培育健康人群、营造健康文化的重要抓手，全面推进健康村

镇、健康社区、健康企业、健康家庭等健康细胞建设。各级党员

干部、教师、医生要发挥模范作用，带动更多群众践行文明健康、

绿色环保生活方式。